
СЯЛЕЦК1 CEJIbCKI 
С ABET ДЭПУТАТАУ

СЕЛЕЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

S9 ал&Я ЛО^З г № 63
аг. Сялец аг. Селец

Об изменении решения 
Селецкого сельского 
Совета депутатов от 
29 декабря 2022 года № 58

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса 
Республики Беларусь Селецкий сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Селецкого сельского Совета депутатов от 29 
декабря 2022 г. № 58 «О сельском бюджете на 2023 год» следующие 
изменения:

1.1. в части первой пункта 1 цифры «237 730,00» заменить 
цифрами «239 699,10»;

1.2. в пункте 2:
в подпункте 2.1. цифры «237 730,00» заменить цифрами 

«239699,10»;
в подпункте 2.2. цифры «237 730,00» заменить цифрами 

«239699,10»;
1.3. в приложении 2 к решению Селецкого сельского Совета

депутатов от 29 декабря 2022 г. 
год»:

позицию

№ 58 «О сельском бюджете на 2023

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 
заменить позицией

3 0

ооо

00 17 081,00»

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 
после позиции 

«Доходы от продажи 
земельных участков в частную

3 0

ооо

00 19 050,10»;

собственность 3 2 4 49 01 1 250,00»
дополнить приложение позициями следующего содержания:
«Прочие неналоговые доходы 3 4

ооо

00 1969,10
Прочие неналоговые доходы 3 4 I 00 00 1969,10
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 1969,10»;

ИП Сукора К.И. Заказ № 173 Тираж 50. e-mail: sukoraki@gmail.com

mailto:sukoraki@gmail.com


позицию

«ВСЕГО доходов 
заменить позицией

237 730,00»

«ВСЕГО доходов 239 699,10»;
1.4. в приложении 3 к решению Селецкого сельского Совета 

депутатов от 29 декабря 2022 г. № 58 «О сельском бюджете на 2023 
год»:

позиции:

Государственные органы общего назначения 
Органы местного управления и

01 01 00 156 484,00

самоуправления 
заменить позициями:

01 01 04 156 484,00

Государственные органы общего назначения 
Органы местного управления и

01 01 00 156 478,00

самоуправления
позиции:

01 01 04 156 478,00

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 4 052,00
Иные общегосударственные вопросы 
заменить позициями:

01 10 03 4 052,00

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 4 058,00
Иные общегосударственные вопросы 

позиций:
«ЖИЛИЩНО-КОММУ1ТАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

01 10 03 4 058,00

и ж и л и щ н о е  Ст р о и т е л ь с т в о
Благоустройство населенных

06 00 00 74 076,00

пунктов
заменить позициями: 
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ

06 03 00 74 076,00»;

СТРОИТЕЛЬСТВО 
Благоустройство населенных

06 00 00 76 045,10

пунктов 06 03 00 76 045,10»;
позицию:

«ВСЕГО расходов 
заменить позицией
«ВСЕГО расходов

237 730,00 

239 699,10»;
1.5. в приложении 4 к решению Селецкого сельского Совета 

депутатов от 29 декабря 2022 г. № 58 «О сельском бюджете на 2023



год»:
позиции:

«СЕЛЬСКИИ БЮДЖЕТ 000 00 00 00 237 730,00
СЕЛЕЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 010 00 00 00 237 730,00»
заменить позициями: 
«СЕЛЬСКИЙ БЮДЖЕТ 000 00 00 00 239 699,10
СЕЛЕЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 010 00 00 00 239 699,10»;

позиции: 
Государственные органы 
общего назначения 010 01 01 00 156 484,00
Органы местного управления 
и самоуправления 010 01 01 04 156 484,00

заменить позициями:
1 Ъс\ дарственные органы 
общего назначения 010 01 01 00 156 478,00
Органы местного управления 
и самоуправления 010 01 01 04 156 478,00

позиции:
Другая общегосударственная 
деятельность1 010 01 10 00 4 052,00
Иные обIцсгосударствс!шые 
вопросы 010 01 10 03 4 052,00

заменить позициями:
Д ругая об п 1C го с уда рствс иная 
деятельность 010 01 10 00 4 058,00
Иные общегосударственные 
вопросы 010 01 10 03 4 058,00

позиции: 
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 74 076,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 74 076,00»
заменить позициями:
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ
СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 76 045,10

iiiijj S'!j §j i f i
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 76 045,10».

2. Средства, полученные в счет компенсационных выплат 
стоимости удаляемых, пересаживаемых объектов растительного мира, в



сумме 1 969,10 рублей направить на озеленение объектов на территории 
Селецкого сельсовета согласно приложенных схем озеленения 
территорий, в соответствии с Законом Республики Беларусь от 14.06.2003 
г. № 205-3 <<0 растительном мире», Кодексом Республики Беларусь от 
16.07.2008 года №  412-3 «Бюджетный кодекс Республики Беларусь».



Обоснование необходимости принятия решения Селецкого сельского
Совета депутатов «Об изменении решения Селецкого сельского Совета 

депутатов от 29 декабря 2022 г. № 58»

1. Цель и правовые основания подготовки проекта
Целью принятия проекта решения является внесение изменений и 

дополнений по отдельным показателям сельского бюджета за 2023 год.
Правовыми основаниями подготовки проекта являются пункт 2 статьи 122 

Бюджетного кодекса Республики Беларусь, подпункт 1.2 пункта 1 статьи 17 
Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. №108-3 «О местном 
управлении и самоуправлении в Республике Беларусь».

Показатели, установленные в настоящем решении, соответствуют 
бюджетному законодательству.

2. Обоснованность выбора вида нормативного правового акта.
В соответствии с пунктом 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь в течение финансового года принимаются решения местного Совета 
депутатов о внесении изменений и (или) дополнений в решение местного 
Совета депутатов о бюджете на текущий финансовый год.

В соответствии с пунктом 1 статьи 13 Закона Республики Беларусь от 
4 января 2010 г. №108-3 «О местном управлении и самоуправлении в 
Республике Беларусь» по вопросам, рассмотренным на сессиях, Совет 
принимает решения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 19 Закона Республики Беларусь от 
17 июля 2018 г. № 130-3 «О нормативных правовых актах» местные Советы 
депутатов принимают нормативные правовые акты в форме решений в 
пределах компетенции, установленной Конституцией Республики Беларусь, 
иными актами законодательства, международными договорами и иными 
международно-11раво вым и актам и.

3. Предмет правового регулирования структурных элементов проекта, 
изменяющих существующее правовое регулирование соответствующих 
общественных отношений, информация об изменении концептуальных 
положений законодательства, институтов отрасли (отраслей) законодательства 
и правовых последствиях такого изменения.

Предметом правового регулирования являются отношения, возникающие 
между участниками бюджетного процесса при исполнении сельского бюджета.

Проектом не предусматривается изменения концептуальных положений 
законодательства, институтов, отраслей законодательства.

4. Всесторонний и объективный прогноз предполагаемых последствий 
принятия (издания) нормативного правового акта, в том числе соответствие 
проекта социально-экономическим потребностям и возможностям общества и 
государства, целям устойчивого развития, а также результаты оценки 
регулирующего воздействия.

Принятие данного решения обусловлено необходимостью корректировки 
отдельных показателей сельского бюджета на 2023 год.



?

Данным проектом решения утвержден уточненный план сельского 
бюджета на 2023 год по расходам в сумме 239 699,10 рублей исходя из объема 
доходов в сумме 239 699,10 рублей.

Произведена корректировка доходной части бюджета в сторону 
увеличения на общую сумму 1969,10 рублей за счет собственных доходов.

Увеличение доходной части произведено за счет поступления прочих 
неналоговых доходов на сумму 1969,10 рублей в виде компенсационных 
выплат за удаляемые объекты растительного мира.

Расходная часть также увеличена на сумму 1969,10 рублей. Указанная 
сумма направлена на озеленение объектов на территории сельского Совета в 
соответствии с Бюджетным Кодексом Республики Беларусь, Законом 
Республики Беларусь «О растительном мире».

В расходной части бюджет корректируется по разделу 01 
«Общегосударственная деятельность». Перераспределены денежные средства 
сельского бюджета в сторону уменьшения на сумму 6,00 рублей по подразделу 
01 01 «Государственные органы общего назначения» в сторону увеличения на 
указанную сумму подраздела 01 10 «Другая общественная деятельность» для 
оплаты коммунальных услуг общественного пункта охраны правопорядка в 
2023 году.

Объем финансирования государственных программ, финансирование 
которых предусматривается за счет средств сельского бюджета в 2023 году, 
остается неизменным.

Изменения, вносимые данным проектом решения, не влекут изменений в 
распределении бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
сельского бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов 
бюджета; перераспределение части средств производится по функциональной 
классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам.

5. Информация о результатах публичного обсуждения проекта и 
рассмотрения поступивших при этом замечаний и (или) предложений.

Проект не требует публичного обсуждения, так как регулирует отношения 
в области бюджетного законодательства.

6. Краткое содержание изменений, подлежащих внесению в нормативные 
правовые акты, проектов, подлежащих подготовке, а также перечень 
нормативных правовых актов (их структурных элементов), подлежащих 
признанию утратившими силу в связи с принятием (изданием) нормативного 
правового акта, -- принятием данного проекта решения вносятся изменения в 
решение Селецкого сельского Совета депутатов от 29 декабря 2022 г. № 58 «О 
сельском бюджете на 2023 год».

If1, ii.jil.
11рсдседатель сельского
Совета депутатов

19 мая 2023 г.

ВЛ КХилько




